<sup>2</sup> Salluste, *Jugurtha*, viii.

siensi<sup>1</sup>, super materia ; a quo spero fructum aliquem reportare, et preces meas non redire vacuas. Speremus interim, prestolantes ipsius responsum.

Valete mei memor in orationibus vestris.

Ex Turonis.

Viro digne et merito honorabili magistro A. Caille, regio consiliario in curia Parlamenti, fratri et amico in Christo caritate suscipiendo.

---

70. — *Lettre de Charles VII à Nicolas V*<sup>2</sup>. — Bourges, 18 octobre 1447.

(Bibl. nat., ms. latin 5414<sup>a</sup>, fol. 91 v<sup>o</sup>.)

Que ad pacem Ecclesie Dei et vestre Beatitudinis ac sancte Sedis apostolice honorem et tranquillitatem visa sunt attingere, per defunctum Aquensem archiepiscopum<sup>3</sup>, tunc temporis in humanis agentem, vestre Sanctitatis oratorem et nuncium nuper ad nos destinatum, consiliarium eciam nostrum fidelem et dilectum, cognita sincerissima intentione vestra, eidem Sanctitati amplioribus scriptis ac literis et explicacione credenciali patefacere prestitueramus. Verum, eodem archiepiscopo ad Sanctitatem predictam redeunte, medio itinere vita functus est. Quem non dolere multis de causis profecto non possumus.

Salva tamen sunt que ad vestram Beatitudinem parte nostra deferebat omnia, et per quendam capellanum suum nobis intacte reddita.

At vero eodem contextu huc appulit frater Anthonius Roberti, ordinis S. Anthonii Viennensis, qui ab ipsa Sanctitate literas ad hujusmodi salutare negocium indefesse prosequendum

<sup>1</sup> Denis du Moulin, patriarche d'Antioche et évêque de Paris (10 juin 1439-15 septembre 1447).

<sup>2</sup> Une lettre écrite au pape, le lendemain, par le chancelier Guillaume Jouvenel des Ursins, contient une partie des mêmes renseignements (même ms., fol. 88 r<sup>o</sup>).

<sup>3</sup> Robert Roger, archevêque d'Aix.

adhortatorias attulit atque nobis presentavit. Quibus visis, habitaque super his deliberatione matura, eas ipsas scripturas et literas, sub triplici clave in una piscide obseratas, ad vestram Sanctitatem per magistrum Durandum de Fagu, collectorem <sup>1</sup> et familiarem vestre Sanctitatis, Radulphum Reginaldi, picernam nostrum, et Johannem Edardi, ipsius defuncti archiepiscopi capellanum, impresenciarum remittimus, ut per hoc plenius eidem innotescat que super his parte nostra acta extiterunt.

Porro, quia ad felicem expeditionem eorum que tractantur in Lugduno pro pacificatione Ecclesie ad honorem vestre Sanctitatis necessarie sunt litere apostolice amplissime, ad executionem eorum que actitata sunt cum Sabaudiensibus, simul et alie quas prosequuntur et petunt archiepiscopi Coloniensis et Treverensis pro restitutione status eorum <sup>2</sup>, qui quidem archiepiscopi nobiscum unanimes sunt in prosecutione hujus pacificationis Ecclesie, id circa supradictis commisisimus instare apud Sanctitatem vestram super expeditione hujus[modi] literarum.

Ceterum, pater beatissime, nos non fugit ex propugnatoribus Ecclesie dire recordacionis duxisse primordia generis : quorum fidem possetenus amplectentes, ab incepto tam salubri opere desistere nullo pacto est animus.

Beatitudinem vestram conservare dignetur Altissimus prospere longeveque ad felix regimen Ecclesie sue sancte.

Scriptum Bituris, .xviij<sup>o</sup>. octobris 1447.

71. — *Lettre de Gérard Machet à Bernard de Saint-Martin, grand prieur de l'église de Castres.* — [1438-1448].

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 17.)

Recepi, carissime, litteras vestras ex Castris, luce dominice Ascensionis, exaratas : per quas, post electionem vestram et

<sup>1</sup> Dès le 3 septembre 1447, Charles VII se proposait d'envoyer vers le duc de Savoie son échançon Raoulin Regnault, écuyer d'écurie (Beaucourt, IV, 453).

<sup>2</sup> Thierry de Mors, électeur de Cologne, et Jacques de Sirk, électeur de Trèves, déposés l'un et l'autre par Eugène IV, le 24 janvier 1446.

confirmationem, notificatis novam provisionem impetrasse a Romana Curia, propter quamdam extravagantem decretalem. Non video necessitatem aut opportunitatem istius impetrationis, que potius involvit et turbat causam vestram quam elucidet. Videtis enim quomodo venalia sunt omnia apud illos. Pragmatica namque Sanctio vos ab hoc onere liberabat. Vincula et compedes procurastis, et forsani nimium fidei et credulitatis datis decretalibus vestris.

Nemo posset consulere arrestatos in suis opinionibus : consulo ut teneatis locum vestrum, nec alius accipiat coronam vestram. Tene quod habes, ait Johannes in Apocalipsi <sup>1</sup>. State in vocatione vestra, et causam defendet justitia regalis.

Conferendo officium hostellarie, functus sum jure meo, et id facere debui adepta possessione prioratus.

Remittam infra breve meum vicarium, quo adveniente cetera disponentur. Interim forti animo estote.

Ego pro parte mea totis viribus jus vestrum defendam, et dabo operam ut maneat vobis officium legitime et sancte collatum.

Salutate fratres omnes, et adhortamini ut mores component juxta regulam quam Domino, non hominibus, devoverunt : unde rationem reddituri sunt.

Valete et vivite felix.

Religioso et litterato viro domino Bernardo de Sancto Martino, priori majori ecclesie nostre Castrensis.

72. — *Extrait des registres capitulaires de Saint-Martin de Tours.* — Tours, 26 janvier 1448.

(Bibl. nat., ms. Baluze 77, fol. 356 v°.)

Quia Rex miserat ad hospitium petendum in hoc claustro pro quodam ambassiatore seu nuncio domini nostri Pape qui de proximo debet, ut dicitur, hic venire, predicti domini mei, propter honorem S. Sedis apostolice, cui subiciuntur